
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: l075l3339-2750 / ?L28

coMrssÃo DE LrcrrAÇÃo

Modalidade: Dispensa No 120/2021 PMSSDI

Repartição:
12 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

OBJETO: Prestação de serviços de locaÇão de SonorizaÇão para a realizaçào da festa tradicional
religiosa do Distrito de Segredo. a ser realizada no dia 2910912021. de interesse da Secretária
Municipal de Cultura e Turismo, deste Município.

Contratado: MARINALDO GOMES DA SILVA, inscÍito no CPF 973.528.965-20 e RG 08.904.734-63
SSP/BA, Residente e Domiciliado no Povoado de Morrinhos de Baixo. neste MunicÍpro

Julgamento, Data 2310912021

CPL e Equipe de Apoio instituída pelo Decreto/GP N" 02912021

COMISSÃO:

Amaury Alves Batista Junior
Presidente da CPL

ta ra rigues de Jesus
embro 'fur'o,,o-o"Rodrig
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av, José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 45.990-OOO
CNPJ 13.922.554/0001-98 -Teleíax: (0751 3339-2150 l 2t2B

Souto Soares/BA, 23 de Setembro de 2021

De: Secretaria de Administração Geral
Para: Secretaria Municipal de FinanÇas
St. Licitaçôes e Contratos

Senhora Secretária.

SUGESTÕES:

sugerimos a contratação da empresa MARINALDo GoMES DA stLVA, inscrito no cpF 973.528.96s-
20 e RG 08.904.734-63 SSP/BA, Residente e Domiciliado no Povoado de lvlorrinhos de Baixo. neste
Município, por ser prestadora de qualidade e com vasta experiência no ramo.

Solicitamos ainda deste setor financeiro, através do Setor Contábil. a prévia manrÍestaÇâo sobre a
existência de recursos orÇamentáÍios próprios para cobertura das despesas. com vistas à deflagração
do Processo de Dispensa de LicitaÇão.

Atenciosamente.

\_.*"4 9r^Z Ç'*,,Pú Crutrfo
ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO
Prefeito Municipal

Diante da necessidade venho solicitar a Prestação de serviços de locação de Sonorização para a
realização da festa tradicional religiosa do Distrito de Segredo. a ser realizada no dia 29togt2o21. de
interesse da Secretária Municipal de Cultura e Turismo, deste Í\llunicípio.

PROCESSO ADMI NISTRATIVO NO 12OI ?021



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-0OO
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (07513339-2750 / 2728

DESPACHO DE ESTIMATIVA DE CUSTOS E PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Prezado Senhor Secretário,

Em atenção ao despacho de V. Ex'.. e objetivando a instrução do presente processo. informamos que
existe dotação orÇamentária para cobertura da despesa no valor de R$ 1.100.00 (um mil e cem reais
ao que se referir à prestação dos serviÇos consignada na segurnte dotação orcamentária vigente:

As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por conta da seguinte dotação:

Unidade Orçamentária: 02.12.01 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
Ação: 2015 - Promoção das Atividades Culturais e Tradicionais.
Classificação Econômica: 33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica
Fonte: 0

Souto Soares - BA, 23 de Setembro de 2021

D artamento de Contabilidade



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES
Av. José sãmpaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 45.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0751 3339-2150 1 2728

AUTORIZACÃO PARA ABERTURA DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACÃO

Senhor Presidente da Comissão Permanente de LicitaÇão.

Estando devidamente cumpridas as formalidades concernenles ao processo administrativo, autuado
sob o no 12012021, previstas no art. 24 inciso ll da Lei I666/93. autorizo o andamento do referido
processo e encaminho a V. Sa. para as providências decoi-rentes

Souto Soares - BA, 23 de Setembío de 2021

\*--qqal/'.
ANDRE

%rV A,'"pcú dúd^ô
LUIZ SAMPAIO CARDOSO

Prefeito Municipal



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAI. DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Cent.o, Souto Soares - Bahia, CEP 46,990-OOO
CNPJ 13.922.554/0001-98 - TeleÍax: (075) 3339-2150 / 212S

1 - A solicitação do Processo Administrativo ao qual este documento se jntegra, tem como objetivo a
Prestação de serviços de locação de Sonorização para a realização da festa tradicional religiosa do
Distrito de Segredo, a ser realizada no dia 2910912021 , de interesse da Secretária Municipal de Cultura
e Turismo, deste Município.

Pelo quanto apresentado, damos encaminhamento ao processo abrindo-o

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NO í20l2O21PMSSDI

:

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAçÃO

Proposta

I Proponente - MARINALDO GOMES DA SILVA, inscrito no CPF 973.528.965-20 e e RG
08.904.734-63 SSP/BA, Residente e Domiciliado no Povoado de Morrinhos de Baixo. neste Município.

2 - A Proposta apresentada para prestação dos serviços tem o valor mensal de R$ 1.800,00 (mil e
oitocentos reais), perfazendo o valor global de R$ 1.100.00 (um mil e cem reais. conÍorme orçamento
anexo.

O valor proposto está dentro do praticado no mercado, sendo, pois, razoável e adequado.

As hipóteses de dispensa de licitaÇáo com base no artigo 24. inciso ll, da Lei 8.666 de 21 de junho de
1993 e alterações posteriores, sendo que essas são consideradas exemplificativas podendo se
eslender a outros casos.



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-OO0
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (07513339-2150 I 2728

Diante das considerações mencionadas e com base nos princípios da Legalidade, Economicidade e
Eficiência, alem dos fatos arrolados é que emitimos PARECER FAVORAVEL à contrataÇão e
encaminha a Vossa Senhoria o Processo Administrativo n" 12012021 . para que seja emanado o
Parecer Jurídico sobre a possibilidade da contratação por Drspensa de Licitação. vrsto o preceituado
no artigo 24, inciso ll, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alteraÇões posteriores.

Souto Soares - BA, 23 de Setembro de 2021

COMISSÃO:

Amaury Alves Batista Junior
Presidente da CPL

Aniara Rôdrigues de Jêsus
Mem bro

Rodrig de Andrade
bro

PARECER DA COMISSÃO

M



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-OOO
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (O7sl3339-2750 / 2778

Consulente: Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA.
Ref. Processo de Dispensa de LicitaÇão no 120/2021PtvlSSDl

Trata o presente expediente sobre a PrestaÇão de serviÇos de locação de sonoÍzaçào para a
realização da festa tradicional religiosa do Distrito de Segredo. a ser realizada no dia 2gl1gt2\21 . de
interesse da Secretária Municipal de Cultura e Turismo deste Município, conforme inteÍesse da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. deste Municípro

No direito brasileiro, apesar da regra geral ser o dever da Administração Pública lacitar os servrços e
obras de que necessita para a consecução das suas Ílnalidades, a própria Constituição Federal ressalva
a possibilidade da dispensa da obrigatoriedade do certame licitatório.

O legislador ordinário, dentro da razoabilidade, estabeleceu os casos de dispensa e inexigibilidade de
licitação, respectivamente nos artigos 24 e 25 da Lei B 666/93

Os casos de dispensa, exemplificados no artigo 24 da Let 8.666/95, ocorrem quando há inviabilidade de
competição, sendo lícito ao administrador agir movido pela discricionariedade, visando, única e
exclusivamente ao interesse público.

Embasado na fundamentaçâo do art.24,

ll - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a".
do inciso ll do artigo anterior e par"a alienações nos casos previstos nesta Lei, desde que não se
reÍiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou afuenação de mator vulto que possa ser realizada
de uma só vez.

Este é o entendimento que elevo à consideraçâo superior

o Soares - BA, 23 de Setembro de 2021

cas Tadeu de Oliveira
Assessor Jurídico
OAB-BA sob o no 30.358

PARECER JURiDICO

)



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46,990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Íelefax: (07s) 3339-21s0 / 2128

DISPENSA DE LICITACÃO N'12 0/202'1PMSSDr.

O Prefeito Municipal de Souto SoaÍes, Estado da Bahia. no uso de suas atribuiçôes legais e
constitucionais:

Reconhece e RATIFICA, nos termos do artigo 24 ll da lei 8.666/93, a situação de dispensa de licitação
no presente processo, em consonância com o despacho formulado pela Comissão Permanente de
Licitação, visto manifestação no parecer juridico Em conseqúência a CONTRATADA a empresa
MARINALDO GOMES DA SILVA, rnscrito no CPF 973.528 965-20 e RG 08.904 734-63 SSP/BA,
Residente e Domiciliado no Povoado de Morrrnhos de Baixo. neste Municipio.

Souto Soares/BA - 23 de Setembro de 2021

\--A{t..+ rÚ.7 :rri'nl.; (o"àr'c
ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO

Prefeito Municipal



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centío, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNP.I 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

Em Íace do parecer supra. tendo em visla que foram cumprrdas todas as formalidades legais
HOMOLOGO o Termo de Dispensa de Lacitação, acolhendo o parecer juridico. elaborado a pedido
desta municipalidade, para que surta os seus jurídicos e legais eÍeitos e ADJUDICO. em favor da
CONTRATADA a empresa MARINALDO GOMES DA SILVA, inscrito no CPF 973 528 965-20 e RG
08.904.7321-63 SSP/BA, Residênte e Domiciliado no Povoado de Morrinhos de Baixo. neste Municipio,
obietivo a prestação de serviÇos de locação de Sonorização para a realizaÇão da festa tradicional
religiosa do Distrito de Segredo. a ser realizada no dia 7910912021. de interesse da Secretána
Municipal de Cultura e Turismo. deste [Iunicipio no valor de RS 1 100.00 (um mal e cem reais)

Souto Soares - BA. 23 de Setembro de 202'1

,-r*.at, W7âryeó úo^dlo
ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO

Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO/ADJ UDICAÇÃO



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - TeleÍax: (O7 51 3339-2L50 I 2L2e

SOLICITAÇÂO DE COTAÇÃO DE PREÇOS DE PRODUTOS/ SERVIÇOS

Souto Soares 15 de Setembro de 2021

Á pREFETTURA MUNtctpAL DE souro SoARES:
Prezado Sr.,

Convidamos vossa Senhoria a apresentar cotaçáo de preços para os bens/serviços
abaixo discriminados.

Descriçáo do produto/serviço

ESPECIFICAç oDo
PRODUTO/ SERVI o

RS RS Locação de Equipamento de
Sonorizaçáo

/ lfo,oo /.fÇa. oa

PRAZO DA PROPOSTA.
60 íSessenta) Dias.

Atenciosamente

rganizaçâ

ITEM QUANT UND vL.
UNITARIO

VL. TOTAL

1 1 UND

Representante
CNP PF

tl

/



A BAHIA

RA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
mpaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46,990-000

0001-98 -Telefax: l075l3339-27sO / 2t28

COTAÇAO DE PREÇOS DE PRODUTOS/ SERVIÇOS

Souto SoaÍes, 17 de Setembro de 2021.

Á PREFE|TURA MUNrctpAL DE souro SoARES
Prezado Sr.,

Convidamos vossa Senhoria a apresentar cotaÇão de preços para os bens/serviços
abaixo discriminados.

DescriÉo do produto/serviço:

LocaÇão de Equipamento de
Sonorização.

PRAZO DA PROPOSTA:
60 fsesserta) D,as.

Atenciosamente

Representante o rganizaçâo

ITEM QUANT UND VL.
UNITARIO

VL. TOTAL ESPECIFICAÇÃO DO
PRODUTO/ SERVI

1 1 UND R$ía//,w "r7fiooa

CNPJ/CPF

rlugr'' ^

.iG!-pl-

À\oo-
a,

I



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (O7sl3339-2Ls0 / 2!28

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS DE PRODUTOS/ SERVIÇOS

Souto Soares. 08 de Setembro de 2021

Á PREFEITURA MUNIcIPAL DE SoUTo SOARES
Prezado Sr.,

Convidamos vossa Senhoria a apresentar cotação de preços para os bens/serviços
abaixo discriminados.

VL, TOTAL
PRODUTO/ SERV

RS

{.Joo, oc
Locação de Equipamento de
SonorizaÇão.

(.Àoo,oo

Atênciosamente

Representante da rg

QUANT UND VL.
U N ITARIO

1 UND R$

CNPJ/CPF
IZ

Descrição do prod uto/serviço:

ESPECIFICAÇÀO DOI

,|

I

I

tPRAZo DA PRoPosrA 
-I 60 ísessenta, Dlas.

(

ITEM



quinta-feiÍa, 30 de setembro de 2021 | Ano Vl - Ediçào n.00723 lCatlerno I Díório oficioroo Município §§!l
Prefeitura Munici al de Souto Soares

it=ffr\7r
11r | ..

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAI- OE SOUÍO SOARES
Av. rosé Sampaio, ne 08. CentÍo, Souro Soàrês Bahia. Ctp 46.990-OO0
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Teteíàrr (o7s) l33g 2L50 I 212A

EXTRATO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

CNPJ/MF: 1 3.922.554/0001.98

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAçÃO

PÍocesso de Dispensa de Licitaçâo no i2Ol2021pMSSDt
Contratante: Municipio de Souto Soares - Estado da Bahia
objeto: PÍestaçao de serviços de rocação de sonorizaçâo para a rearização da festa tradicionar
Íeligiosa do Dístrito de Segredo a ser realzada na dia Zg,Ogt2OZ1. de interesse da SecretáÍia
Municrpalde Cultura e TLlrismo Jeste Muntcioio
ContÍatado. MARINALDO GOMES DA S|LüA n..,.," ,r -, :t. ?,3.528.965_20 e RG C8.3C4.734_6i
SSP/BA, Residente e Domiciliado no povoado de Morrinhos de Baixo. neste l\4unicipio.
Valor Homologado: R$ 1.100.00 (mil e cem reais).
Embasamento Legal'. Att. 24. inciso ll, da Lei n o 8.666/93 e suas posteriores allerações.
HomologaçãolRatifi caçáo: 23109 I 2021

contrato N' 15012021PS-PMSS - pÍocesso de Dispensa de Lrcrtaçâo no 120/2021pMSSDr
Contratante: Preíeitura Municipâl de Souto Soares- Bahia.
objeto: PrestaÉo de serviços de locação de sonorizaÉo para a realização da Íesta tradicional
Íeligiosa do Distrito de segredo. a ser realizada no dia 2ólogt2o21, de interesse da secretária
Municipalde Cultura e Turismo, deste Município.
Pro-ponente/Homologado: MARINALDo coMES DA stlvA. rnscÍito no cpF 973.52g.965-20 e RG
08.904.734-63 ssP/BA, Residenre e Domicrrracro nc por.oado de r\rorrinhos de Baixo, neste r\,runicípio.
Valor Homologado: R$ '1 100,00 iÍril e cem reais).
Embasamento Legal Atl.24. incisoll, da Lei n.o 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Unidade Orçamentá.iai 02,12-O1- Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
Ação: 2015 - Promoção das Atividades CultLrrais e Tradicjonais
ClassiÍicação Econômica: 33903600 - Outros Serviços de Terceiros _ pessoa Fisica
Fonte:0
Prazo de Viqência: 23l1gt2\21 a 3At1jt2O21.

Rua Eutacjo Vieira Viana lO lCentro lsouto Soares-Ba

www.soutosoares.bâ ov.br
Esie docLme'1to,or assrnâdo dtqrtatmenle Do, SLBJASA Exoenân

8DB094470542CA6B685AA2BOZF 4 827 u
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MINISTÉRIO DA FAZENOA
Sêcretaria da Rêceita Federal do Brasil
Procuradoriâ-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATÍVOS AOS TRIBUTOS FEOERAIS E À DÍUDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: MARINALDO GOMES DA SILVA
CPF: 973.528.965-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobÍar e inscrevêr quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identiÍicado que vierem a ser apuradas, é certiÍicado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela §ecretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em DÍvida Ativa da Uniáo (DAU) iunto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Est. ieriiEão se refere à situação do suieito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e ãbrange
inclLsive es conribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágraÍo único do art. í 1 da Lei no
8.2'1.r, de 2a de julho de 1991.

A aceitação desta certidâo está condicionada à veriÍicaçáo de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rb.gov.bÊ ou <htp:/,t/ww.pgÍn.gov.bÊ.

certidão emitida grâtuitamente mm basê na poÍtaria conjunta RFB/PGFN no í.7si, de2t1ot2o14.
Emitida às '10:17:20 do dia 22logl202i <hora e data de Brasítia>.
Válida até 2110312022.
Código de controle da certidão: 5F4E.C92E.349i -AF8C
Qualquer rasura ou emenda invalidaÉ este documento.

d#\
rpr§B,



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES
CNPJ: 13.922.554/0001-98

BA
Telefone: (75) 3339-2128

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

Certidão passada em cumprimento ao despacho do (a)
Sr (a) Diretor (a) da DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS,
datada em 2210912021, sob processo de no e certidão
sob n" 698/2021.

CertiÍico que o contribuinte inscrito neste municÍpio sob no í193, consta anolado em nome de (a):

CONtTibUiNtE: MARINALDO GOMES DA SILVA
CPF/C.N.P.J: 973.528.965-20
Enderêço: MOR MORRTNHOS DE BATXO Nfu S/N BATRRO ZONA RURAL CEP 46990000 COMPLEMENTO CASA
LOTE QUADRA

Em Íirmeza de que eu, ODIRLEI APRIGIO DE SOUZA RG 1612804047, passei esta, a quâl vai assinada e
conÍerida por mim, encerrada e subscrita pelo (a) Sr (a) Diretor (a) desta Divisão após lançâmento dos pagamentos
em nosso cadastro.

SOUTO SOARES . BA,2ZO9I2O21

Validade da Certidão de oventa) dias a contar da data de sua emissão.

rleiAp 0d Souza
0rre rdeTnbutd!eA'

1i

a

r[][lffi tl[[I]ilflililffi t!fl ilrfl !fl ilil|ililfilil]|rilil1]l!ll[ilffi lllllllilllll
Identilicador web: 1564 1 .698 -20210 922 - N.55 - 1193

ht'tp: //rrurú. soutosoares. ba . gov. brl

ú



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRXTARIA DA FAZENDA

Emissão: 22109/2021 l0:19

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emiüda pâra os eÍeitos dos arts. íí3 ê ííil d. Lei 3.956 de lí de dêzêmbro de 198í - código
Tributário do Estado da Bahia)

Certidáo Nor 202í3894546

NOtlrE

\xxx\\\\\\\\\\\\\\\xrx\\\x\xIL\xxx\x\x\\I\l
NSCRIÇÀO ESTÁDUÁL

973.528-96Í20

Ficâ certiflcado que náo constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa ,ísica ou jurídica acima

identiíicada, relativas aos tributos administrados poÍ esla Secretaria.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimêntos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívide

Ativa, de competência da ProcuÍadoria Geraldo Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que vieÍêm a ser apuÍados posteriormente.

Emilida em 22t\gl2\21, conforme Poriaria no 918/99, send! válida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emrssâo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NÂS INSPETORIAS

FAZENDÁRIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREçO httpr/www.§eíaz.ba.gov.br

Válida com a apíesentaÉo conjunta do cáítão originalde inscÍiÉo no CPF ou no CNPJ da

SecÍetariã da Receita Federaldo Ministéíio dâ Fazenda.

Página I de I RelCertidaoNegativa rpl



CERTIDÃO NEGÀTIVÀ DE DÉBITOS TP"ABATIIISTÀS

Nome: MARINALDO GOMES DA SILVÀ
CPF: 973 ,528.965-20
Certidão n": 28929273 /202L
Expedição: 22/09/2027, às 10:15:57
Vafidade: 20/03/2022 - 180 (cento e
de sua expedição.

oj-tenta) dias, contados da data

INFORMÀÇÃO IMPORTÀNTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à j-dentificaÇão das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
êstabel-êcj-das em sentença condenatória transitada em julgado ou em
accrdos judiciais trabafhistas, incfusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorárj-os, a cus tas, a
emo-Iumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabal-ho ou Comissão de ConciliaÇão Prévia.

Cert-ifica-se que MÀRINÀ,rDO GOrES DÀ SrLvÀ, inscrito (a) no CPF sob o
n" e73 528.965-20, NÃO CONSTÀ do Banco Nacional- de Devedores
Tra.:)alhistas.
Cerl-rdão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei D" 72.440, de 7 de julho de 2011, e
na R.esolução Àdministrativa no L470/2011, do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de re sponsabi l idade dos
Tribunais do Trabalho e estão atuafizados até 2 (dois) dj-as
anteriores à data da sua expediÇão.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relaÇão
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidadê no portal do Tribunaf Superior do Trabalho na
Internet (http: / /www. tst. jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.


